

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION****Term-End Examination****June, 2012****BFEE-104 : COMMUNICATION AND
COUNSELLING IN HIV***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

*Note : (i) Answer **any five** of the following questions in about 300 words each.*

(ii) All questions carry equal marks.

1. Define communication. Discuss the various functions of communication. 20
2. What do you understand by counselling ? List the characteristics of a good counsellor during therapy. 20
3. Explain the various types of HIV/AIDS related counselling. 20
4. What is inter personal communication ? Mention the basic elements and merits of interpersonal communication. 20

5. Describe the important processes involved in counselling. 20
6. What is sexuality ? Write briefly about the guidelines on talking about sensitive topics, which will be useful to counsellors. 20
7. Discuss the role of media in HIV/AIDS education ? 20
8. Explain in detail the psychoanalytical techniques used in counselling. 20
-

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में
प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

बी.एफ.ई.ई.-104 : एच.आई.वी. में संचार
और परामर्श

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. संचार की परिभाषा दीजिए। संचार के विभिन्न कार्यों की चर्चा कीजिए। 20
2. परामर्श से आप क्या समझते हैं? चिकित्सा (therapy) के दौरान एक अच्छे परामर्शदाता की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 20
3. एच.आई.वी./एड्स से संबंधित विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए। 20
4. अंतर्वैयक्तिक संचार (interpersonal communication) क्या है? अंतर्वैयक्तिक संचार के बुनियादी तत्त्वों और लाभों का उल्लेख कीजिए। 20

5. परामर्श में निहित महत्वपूर्ण प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिए। 20
6. कामुकता (sexuality) क्या होती है? उन संवेदनशील विषयों के बारे में बातचीत करने संबंधी मार्गदर्शी सिद्धांतों (guidelines) के बारे में संक्षेप में लिखिए जो परामर्शदाताओं के लिए उपयोगी होंगे। 20
7. एच.आई.वी./एडस शिक्षा में जनमाध्यम (media) की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
8. परामर्श में मनोवैश्लेषिक विधियों को विस्तार से स्पष्ट कीजिए। 20